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REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E SHKALLES SE PARE TE JURIDIKSIONIT TE PER(
TIRANE
Nr. 920 Akti | Nr. 59
Daté Regjistrimi 04.07.2024 Dat& Vend
VENDIM =
“Mbi mospranimin e depozitimit t¢ Akteve né Regjistrin e Organizatave
| Jofitimprurése”

R\SHQIPERISE

Gjykata e Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirang e pérbéré prej
' GJYQTARE: ESMERILDA HABILI

sot m& daté 19.07.2024, mori né shqyrtim kérkesén nr. 920 akti, daté regjistrimi 04.07.2024, qé i
pérket:

KERKUES: Komiteti Olimipik Kombétar Shqiptar (KOKSH), pérfagésuar
nga Presidenti z. Fidel YLLI, dtl. 01.09.1962, i lindur n& Tirang,
banues né Tirang, Rr. "Liman Kaba", Parku Olimpik, Tirang,
mbajtés i let€rnjoftimit nr. G20901138Q.

OBJEKTI: Depozitimi dhe regjistrimi i Vendimit dt. 29.06.2024 t& Asamblesé
s& Pérgjithshme Vijetore te 30-t& t& Komitetit Olimpik Kombétar
Shqiptar (KOKSH).

BAZA LIGJQRE: Kushtetuta e Shqipérisé; Ligji Nr. 8789, daté 07.05.2001 "Pér

regjistrimin e organizatave jofitimprurése", i ndryshuar; Ligjit Nr.
8788, daté 7.05.2001 "Pér organizatat jofitimprurése", LIGJI Nr.
79/2017 “Pér sportin”, i ndryshuar, si dhe Ligji 80/2021 “Per
regjistrimin e Organizatave jofitimprurese”

Gjykata pasi shqyrtoi né térési aktet bashkangjitur kérkesés, vendimin daté 29.06.2024 t&
Asamblesé s¢ Pérgjithshme t&¢ Komitetit Olimpik Kombétar Shgiptar dhe aktet e regjistruara
prané Zyrés s& Regjistrit t& Organizatave Jofitimprurése,



é ve( kohen pér ushtrimin e saj, si dhe vlerén pérkatése. Konkretisht, rezulton t& jeté

mbleja e Pérgjithshme mblidhet sé paku njé heré né vit pér t¢ miratuar raportin e
ivitetit, até financiar si dhe buxhetin e propozuar, dhe éshté organi qé vendos pér
céshtje, té tilla si pércaktimi i fushave dhe i programeve 1é veprimtarisé, mbikéqyr dhe
kontrollon rregullisht realizimin e tyre, shqyrton ¢éshtjet ekonomike, financiare dhe
miraton aktet mé té réndésishme né lidhje me buxhetin e KOKSH-it dhe shpenzimet pér
vitin e \ardhshém, zgjedh anétarét e organeve ekzekutive dhe vendos PEr ¢éshtje té tjera té
parashikuara shprehimisht né kété statut apo né Legjislacionin Shqiptar

2. Asambleja e Pérgjithshme, pérve¢ sa parashikohet né paragrafin 1 kétu mé sipér,

diskuton dhe aprovon ndryshimet gé jané béré né pérbérjen e KOKSH-it nga mbledhja e
méparshme.

3. KE i propozon Asamblesé sé Pérgjithshme tri kandidatura pér auditorin e pasqyrave
Jinanciare t¢ KOKSH-it, ndér té cilét zgjidhet kandidati i cili merr mé tepér vota nga

Asambleja. Mandati i audituesit zgjat pér njé periudhé 5-vjegare, pérveg rasteve kur AP
vendo.s:r ta ndérpresé até mé herét,

4. Asambleja e Pérgjithshme pérbéhet nga anétarét e pérmendur te Neni 10 (Pérbérjaj
mé sipér.)

5 Org‘kmizarar Olimpike gé jané anétaré 1¢ KOKSH-it dhe qé kané té drejtén e dy votave,
mund Yé pérfagésohen né Asamblené e Pérgjithshmeté KOKSH-it me dy pérfagésues té
cilét mund té jené presidenti, dhe/ose sekretari i pérgjithshém, dhe/ose njé anétar i
organit drejtues t¢ saj (i cili duhet té jeté i mandatuar specifikisht pér kété géllim nga
organeét drejtuese pérkatése). Pér efekt sqarues, pavarésisht nése Organizatat Olimpike

pérfaq'?‘sohen nga njé apo dy pérfagésues, ato kané vetém dy vota qé mund té ushtrohen
veg e veg ose sé bashku.

6. Pérfagésuesit e njé Organizate Sportive qé kané té drejtén e njé vote, mund té jené
presidenti, dhe/ose sekretari i pérgjithshém, dhe/ose njé anétar i organit drejtues té saj (i
cili duiﬁet 1€ jeté i mandatuar specifikisht pér kété qéllim nga organet drejtuese pérkatés
t¢ Organizatés Sportive).

7. Data e Asamblesé sé Pérgjithshme vjetore venddset nga Komiteti

ekutiv, por ajo né
té g}-'fn;ka rastet do té mblidhet jo mé voné se sa data 30 Qershor e

paktén, 30 dité pérpara datés sé caktuar



e QAN
,A targj\e KOKSH-it kané 5 (pesé) dité kohé ge¢ té ankohen me shkrim, apo té béjné
" erejtiege dokumentuara prané KVE né lidhje me listén e anétaréve té dérguar nga KVE,

) éh\. ve're'l t¢ cilat duhet té shgyrtohen dhe pér té cilat merret njé vendim brenda 3 (tri)

—

Odife 'nga KVE. Vendimi iu komunikohet menjéheré elektronikisht anétaréve me té drejté
vVote si dhe Komitetit Ekzekutiv.

13. Né mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithshme, pérfagésuesit e anétaréve té KOKSH-it
duhet!té kené me vete dokumentin e identifikimit (pasaporté, karté identiteti).

14. Pérpara fillimit té punimeve 1é ¢do Asambleje té Pérgjithshme, KVE bén verifikimin
pé‘rﬁzr}dimmr 1¢ mandatave dhe 1¢é identitetit té anétaréve dhe té pérfagésuesve té tyre gé

jané t¢ pranishém né AP, dhe bén publik raportin e tij pérfundimtar né lidhje me anétarét
qé kané té drejté vote né AP,

15. A.#ambleja e Pérgjithshme konsiderohet e viefshme né qofiése jané té pranishém mé
shumé se gjysma e anétaréve me té drejté vote, nga ku shumica e tyre té jené nga
Federatat Olimpike dhe Organizatat Sportive té cilat ushtrojné sporte qé figurojné né
progrérzmin Olimpik. AP merr vendime me shumicén e anétaréve té pranishém me té drejté
vote, pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe né kété Statut.

16. Nése numri i anétaréve pjesémarrés nuk plotésohet, nj¢ Asamble e Pérgjithshme
tjetér duhet té mblidhet brenda 15 ditésh dhe do té jeté e viefshme vetém nése jané té
pranishém jo mé pak se 1/3 e anétaréve té KOKSH-it qé kané té drejté vote, nga ku
shumica e tyre té jené nga Federatat Olimpike dhe Organizatat Sportive qé ushtrojné
sporte qé figurojné né programin Olimpik. Nése sérish kuorumi i nevojshém nuk
pioré'ﬁphet, € njéjta proceduré do té pérséritet dhe kété heré ajo do té jeté e viefshme
pavarjlésishr nga numri i anétaréve pjesémarrés.

17 Pcérvarésishr nga sa parashtrohet mé lart né parashikimet e kétij Neni 16(Asambleja e
Pérgjithshme), njé Asamble e Pérgjithshme qé ka né rendin e dités>é_saj

(1) zgjedhje;

(2) pérjashtime té anétaréve,

(3) mécr’one mosbesimi pér organet e KOKSH-it;

(4) mr:rarfmin apo ndryshime né Statutin e KOKSH-it;

(5) miratimin apo ndryshime té Rregullores sé KAS-it;



Pérvge Sa mé sipér, gjykata konstaton mosrespektim t€ Statutit edhe né lidhje me zgjedhjen e
arbit{ﬁee %8 KAS. Konkretisht, referuar nenit 33 t& Statutit rezulton t& jeté parashikuar se: “Prané
KOKSH yepron si organi i pavarur késhillimi dhe arbitrimi, Keéshilli i Arbitrazhit Sportiv (KAS),
i cili funRgionon né bazé dhe né zbatim té Regullores sé KAS-it, t¢ miratuar nga Asambleja e
Pergjithspime, e cila duhet té miratohet ose ndryshohet né pérputhje me paragrafin 17 té nenit
i : efemAr Rregullores s& Késhillit t& Arbitrazhit Sportiv miratuar nga Asambleja e
Pérgjithshme e Komitetit Olimpik Shqiptar mé dat& 28.05.2022, regjistruar me vendimin nr.
5934/5 daté 16.02.2023 t& (}jykatés se Rrethit Gjyqésor Tirang, neni 6 rezulton se: “KAS do ¢
themelohet si njé organizaté jofitimprurése né formén e Qendrés. KAS do t¢ themelohet 3
anétaré rhemle!ues 1é cilét do; 1€ jené dhe anétarét e paré té organit mé té larté vendimmarrés qé
do té jeté Bordi Ekzekutiv.” | Ndérkohé né nenin 5 t& Regullores rezulton t& jeté parashikuar se:
“KAS organ#;zoher si mé poshté: A. Bordi Ekzekutiv i KAS; B. Drejtori Ekzekutiv; C. Kryetari i
KAS; C. Mbl&dhja e Pérgjithshme e Trupés sé Arbitrazhit t¢ KAS; D. Trupa e Arbitrazhit té KAS;
DH. Sekrer&rz‘arf. ". Ndérkohg, referuar kronologjisé s& vendimmarrjeve t¢ KOKSH t&
regjistruara rhe vendim gjykate, aktualisht rezulton t& jeng zgjedhur tre themeluesit e KAS
(referuar vendimeve nr. 5934/6, daté 23.06.2023 dhe nr. nr. 5934/9, date 04.04.2024 t¢ Gjykatés
s¢ Shkallés s5é Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Tirané). Por, nuk rezulton q& t& jeté
themeluar KAS dhe as t& keté fituar personalitetin Juridik, pér sa kohé qé nuk rezulton t& jeté
regjistruar né gjykaté, sikurse parashikohet nga nenet 13 dhe 14 t& ligjit nr. 8788, daté
07.05.2001, “Pér Organizatat Jofitimprurése” i ndryshuar. Rriedhimisht, n& kushtet kur ende
nuk &shté themeluar dhe regjistruar KAS, e pér pasojé nuk ka filluar ushtrimi i veprimtarisé s&
tij, nuk mund t& emérohen arbitrat t& cilét jané pjesé e strukturés organizative té saj.

Referuar konstatimeve t& mésip&rme, gjykata konkludon se kérkesa e kéfkuesit pér regjistrimin e
vendimit t& datés 29.06.2024 t&¢ Asamblesé s& Pérgjithshme nr. 30 t#/ KOKSH ashté e pabazuar
né ligj dhe né statut, e si e till& nuk duhet pranuar.

| PER KETO ARSYE:
Gjykata, né bazé t& Ligjit Nr. 8788 daté 07.05.2001 “Pér Organiz

| VENDOSI:

: Mosp;ranimin e kérkesés. . &

2. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Gjykatén e p%%
Pérgji'thshém Tirang, brenda 15 ditéve nga e nesérmja e njoftimit t 3

Tirané mé daté 19.07.2024! Vendimi mori formé & prerd pasi
nuk u ankimua mé dta_2.:¢9202 Y
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